
 

Comune di Borgo Ticino 
 

Area Tecnica 

DETERMINAZIONE 

 

Numero 

Reg. Gen. 

 

Numero 

Reg. Sett. 
18/11/2020 

333 101 

OGGETTO: 

 

FORNITURA BIDONI PER RACCOLTA DEI RIFIUTI PER I 

SOGGETTI CONTAGIATI DA COVID-19. AFFIDAMENTO 

AL CONSORZIO GESTIONE RIFIUTI MEDIO NOVARESE 

AMBIENTE. 

 
 

 

La presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio comunale ove rimarrà 

esposta dal 19/11/2020 per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

 



OGGETTO: FORNITURA BIDONI PER RACCOLTA DEI RIFIUTI PER I SOGGETTI 

CONTAGIATI DA COVID-19. AFFIDAMENTO AL CONSORZIO GESTIONE RIFIUTI MEDIO 

NOVARESE AMBIENTE. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO CHE: 

- il Comune di Borgo Ticino è convenzionato con il Consorzio di Gestione Rifiuti Medio Novarese 

Ambiente, con sede a Borgomanero in c.so Sempione 27, per lo svolgimento del servizio di 

raccolta, trasporto e smaltimento di R.S.U. ed R.S.U.I.;  

- Determinazione n.15 del 28.01.2020 veniva affidato al Consorzio di Gestione Rifiuti Medio 

Novarese Ambiente, con sede a Borgomanero in c.so Sempione 27 il “Servizio di raccolta, 

trasporto e smaltimento di R.S.U. ed R.S.U.I”, 

VISTA l’emergenza sanitaria da Covid-19 che l’Italia intera si sta trovando ad affrontare; 

RICHIAMATE le disposizioni igieniche predisposte dal Ministero della Salute e dai D.P.C.M 

emanati dal Governo, in cui si ribadisce la necessità di isolare i casi di contagio presenti sul 

territorio, al fine di arginare l’epidemia; 

RICHIAMATE inoltre, le Linee guida per la gestione dei rifiuti domestici nel periodo di emergenza 

sanitaria, pervenute dalla società Medio Novarese Ambiente s.p.a, con nota prot. n.4160 del 

19/03/2020; 

DATO ATTO che: 

 al fine di contrastare e contenere la diffusione del virus COVID -19, le suddette linee guida 

dispongono che “per i casi positivi o in quarantena obbligatoria è necessario interrompere 

la raccolta differenziata e tutti i prodotti dall’utente devono essere gettati come 

indifferenziato”; 

 le stesse linee guida prevedono inoltre che il Comune fornisca dei cassonetti dedicati ai 

casi positivi di cui è a conoscenza dalle Autorità preposte; 

CONSIDERATO il numero elevato di casi positivi Covd-19 che si stanno verificando in questo 

periodo nel comune di Borgo Ticino; 

DATO ATTO che questo ente non è in possesso di un quantitativo di bidoni tale da poter 

ottemperare alle disposizioni richiamate nelle linee guida pervenute dal consorzio con nota prot. 

n.4160 del 19/03/2020; 

VISTA quindi la necessità di acquistare dei contenitori idonei da fornire ai casi Covid positivi o in 

quarantena; 

RICHIAMATO il prezziario per cassonetti _anno 2020 di Medio Novarese Ambiente S.p.A. in cui 

vengono specificati i costi dei bidoni per il conferimento dei rifiuti, le etichette ed il trasporto; 

DATO ATTO che: 



 i prezzi proposti dal su richiamato prezziario, risultano congrui e convenenti; 

 della necessità di affidare la fornitura di che trattasi al Consorzio Gestione Rifiuti Medio 

Novarese Ambiente con sede a Borgomanero in c.so Sempione 27, in ragione 

dell’economicità e della tempestività dei tempi di consegna derivante dalla convenzione e 

dagli affidamenti già in essere con il Consorzio stesso; 

STABILITO in base all’andamento dell’epidemia sul territorio, occorre acquistare:  

 n. 13 bidoni da 240 l; 

 n.   6 bidoni da 120 l; 

VERIFICATA la disponibilità per la fornitura e trasporto di cassonetti per i rifiuti da fornire ai 
soggetti positivi Covid-19, per complessivi € 1.352,08= alla codifica 1.5.1.103, capitolo 95800 del 
Bilancio corrente, secondo la seguente ripartizione: 

 € 1.108,26= per fornitura e trasporto; 

 €    243,82= per iva al 22%; 

DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 

VISTE le nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment) previste 
dall’articolo 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015) 
che stabiliscono che le pubbliche amministrazioni acquirenti di lavori, beni e servizi, ancorché non 
rivestano la qualità di soggetto passivo dell’IVA, devono versare direttamente all’erario l’imposta 
sul valore aggiunto che è stata addebitata loro dai fornitori; 

DATO ATTO che per l’esecuzione di detto intervento, trattandosi di prestazione da affidare ad 
operatore economico consorziato, non occorre acquisire il codice CIG; 

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

VISTO l’art. 36 del D.Lgs n. 50/2016; 

VISTO l’art. 3 del D.L. 174/12 recante modifiche all’art. 147 del D. Lgs. 267/2000 e dichiarata la 
sussistenza della regolarità tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa del presente atto; 

DETERMINA 

 

Per quanto in preambolo: 

1) Di assumere l’impegno di spesa di complessivi € 1.352,08=IVA 22 % inclusa, per fornitura e 

trasporto di cassonetti per i rifiuti da fornire ai soggetti positivi Covid-19, a favore del Consorzio 

Gestione Rifiuti Medio Novarese Ambiente con sede a Borgomanero in c.so Sempione 27; 

2) Di imputare l’impegno di spesa per complessivi per complessivi € 1.352,08= alla codifica 

1.5.1.103, capitolo 95800 del Bilancio corrente, secondo la seguente ripartizione: 

• € 1.108,26= per fornitura e trasporto; 

• €    243,82= per iva al 22%; 



3) Di dare atto che per l’esecuzione di detto intervento, trattandosi di prestazione da affidare ad 

operatore economico consorziato, non occorre acquisire il codice CIG; 

4) Di dare atto della possibilità di detta imputazione in ragione dell’obbligazione esigibile nel corso 

dell’Esercizio 2020, nell’ambito delle spese complessive già previste in sede di Bilancio 

Pluriennale 2020-2022, dando atto del rispetto del limite di cui all’ 163 comma 2 del D.Lgs 

267/2000 e s.m.i. ai fini della liquidazione; 

5) Di disporre la trasmissione della presente determinazione al Servizio Finanziario per 

l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, di cui all’art. 183 

comma 7 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

6) Di dare atto che la presente determinazione ha efficacia immediata dal momento 

dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e del parere di regolarità tecnica, di 

cui all’ art. 147-bis del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

7) Di autorizzare la liquidazione delle spese sostenute dietro presentazione di regolare fattura, a 

seguito di verifica della prestazione eseguita da parte del Responsabile del Servizio e relativo 

atto di autorizzazione alla liquidazione; 

8) Di dare atto che il presente provvedimento sarà affisso all’Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi. 

 
Il Responsabile del Servizio Tecnico 

(Lavecchia ing. Leonardo) 
 
 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da: Lavecchia
Leonardo;1;3905341197416781020422918833422744650



Comune di Borgo Ticino
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Tecnica nr.101 del 18/11/2020

18/11/2020Data: Importo: 1.352,08

Oggetto: FORNITURA BIDONI PER RACCOLTA DEI RIFIUTI PER I SOGGETTI CONTAGIATI DA COVID-19. AFFIDAMENTO AL
CONSORZIO GESTIONE RIFIUTI MEDIO NOVARESE AMBIENTE.

Bilancio
Anno: 2020

10 - Trasporti e diritto alla mobilità
5 - Viabilità e infrastrutture stradali
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 191.350,00
182.479,17

1.352,08
183.831,25

7.518,75Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 5.600,00

2.926,05

1.352,08

4.278,13

Disponibilità residua: 1.321,87

Capitolo: 95800

Oggetto: INFRASTRUTTURE STRADALI - Manutenzione ordinaria delle strade
comunali - acquisto di beni

Progetto: Servizio finanziario

LAVECCHIA LEONARDO

LAVECCHIA LEONARDOResp. servizio:

2020 685/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 685/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 685/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

CONSORZIO GEST. RIFIUTI MEDIO NOV.Beneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.01.02.999 - Altri beni e materiali di consumo n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2020

 BORGO TICINO li, 19/11/2020

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.01.02.999 Altri beni e materiali di consumo n.a.c.

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Sabina Gnemmi;1;11338684


